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SEZNAM ZKRATEK

ČBA– Česká boxerská asociace

ČPA– Česká paraboxerská asociace

DMO–Dětská mozková obrna

RTG–Radioizotopový termoelektrický generátor

ČR–Česká republika

AIBA–Mezinárodní boxerská asociace

FIB–Mezinárodníboxerské federace

QOL-kvalita života

ATD- a tak dál

TJ- to je

TJ-tělovýchovná jednota
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolil proto, že se již více než pět let aktivně věnuji

boxerskému tréninku hendikepovaných, tzv. paraboxu. Boxerský trénink je znám svou

náročností na fyzickou i psychickou stránku jedince. Boxer v průběhu sportovní činnosti

zatěžuje téměř všechny svalové skupiny a boxerský trénink klade nároky na rozvoj všech

pohybových schopností. V paraboxu je situace o to významnější, že jedinci upoutaní na

invalidní vozík stimulují všechny funkční svalové skupiny, ale pohybová aktivita ovlivňuje i

cévní a nervové zásobení v běžné lokomoci nevyužívaných (nefunkčních) svalových skupin,

což významně přispívá k navýšení funkční kapacity organismu, ale i optimalizaci zdravotního

stavu. Ten se dále promítá do psychické a sociální pohody klientů. Kondiční trénování boxu

je nejlepším způsobem zlepšení kondice. Parabox v závodní podobě klade na rozvoj fyzické

kondice a primárně silových schopností ještě vyšší požadavky. Klíčem k možné výhře

v zápase jsou především síla a reakční rychlost jedince.

V předložené práci jsem se rozhodl zabývat testováním vybraných silových schopností

primárně souvisejících s aktivitou paraboxera v ringu, současně jsem v ročním tréninkovém

plánu sledoval a optimalizoval motorické kompetence u vybrané skupiny intaktních i

handicapovaných boxerů začátečníků.

Jako další sledovaný parametr jsem si vytkl sledovat a experimentálně změřit sílu úderu

v paraboxu s ohledem na možný dopad na zdraví paraboxera během zápasu v ringu. Věřím,že

výsledek mé práce přinese prospěch paraboxerůma bude přínosem či inspirací pro

trenéry,oddíly či organizace, které se budou zamýšlet nad případným vstupem paraboxu na

paralympijské hry.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce je zmapovat úroveň silových schopností u vybraných sportovců,

paraboxerů, aplikovat na skupinu probandůroční boxerský trénink a posoudit kvalitu života

probandů před a po aplikaci měření silových schopností.

Práce se dále zabývá problematikou vlivu specifického paraboxerského tréninku na vybranou

skupinu jedinců se zdravotním postižením. V tréninku se zaměřujeme především na navýšení

jejich motorických kompetencí využitelných v běžném životě a zajímá nás i jakým způsobem

trénink paraboxu ovlivní kvalitu jejich života.

Doplňkově chceme analyzovat možné dopady síly vybraných úderů na zdraví probandů

během tréninku či zápasu.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

1. U vybrané skupiny paraboxerů, začátečníků, realizovat roční trénink paraboxu s cílem

obecného rozvoje možných motorických kompetencí s ohledem na jejich zdravotní postižení.

2. Na základě rozboru technik paraboxu sestavit soubor vhodných testů silových schopností

pro probandy s tělesným handicapem a otestovat možnosti jejich rozvoje v krátkém časovém

horizontu odpovídající přípravnému období ve sportovním tréninku. Data porovnat s

odpovídající, výkonnostně srovnatelnou skupinou boxerů intaktní populace.

3. U probandů zmapovat pomocí standardizovaného dotazníku jejich kvalitu života a možnou

změnu vlivem silového tréninku.

1.3 HYPOTÉZA

Předpokládáme, že silový trénink vyvolá u jedinců se zdravotním postižením pozitivní změny

jak v síle úderu probandů, tak i v hodnotách kvality života.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V rozboru teoretických poznatků se zaměřuji na historii boxu a paraboxu stručně

s ohledem na krátkou existenci tohoto sportu. Dálese věnuji rozvoj síly, jejímu významu

v tréninku boxu a paraboxu a vlivu tréninku na zlepšení zdravotního stavu svěřenců i na jejich

mentální rozvoj a odolnost. V neposlední řadě se věnuji problematice kvality života jako

podstatné složky osobnosti u všech jedinců, kteří mají v oblasti tělesného vnímání nějakou

odlišnost, například tedy jedinců s tělesným postižením.

2.1 HISTORIE BOXU

Box, boxing, zastarale rohování, je úpolový sport, pěstní boj dvou soupeřů podobné

hmotnostní kategorie, snažících se pomocí úderů pěstmi na pravidly povolenou část hlavy a

těla zvítězit buď získáním bodové převahy, nebo vítězství k.o. Boj probíhá v ringu, a to

výhradně ve stoje. Jakmile se boxer po tvrdém úderu dotkne podlahy jinou částí těla, než

chodidly nebo leží v provazech, je v pozici na zemi rozhodčím odpočítáván. V boji se hodnotí

pouze údery, které nejsou blokovány nebo zachyceny soupeřem a dopadnou přímo nebo

švihem, a to kloubovou částí sevřené rukavice, na přední nebo postranní část hlavy nebo těla

od pasu výše.Historie principu "čisté hry" sahá až do dob starověkého Řecka a byla původně

spojena s etikou válečného boje. Během populárních olympijských her byla odvaha a péče o

rovné příležitosti válčících stran prvořadými hodnotami v soubojích. Proto vrahům, otrokům,

ženám a všem občanům, kteří porušili "Boží mír", nebylo dovoleno soutěžit ve sportu.“

(Sylwia, 2012)

„Před každou soutěží sportovci složili přísahu před sochou Dia a slíbili, že budou čestně

dodržovat pravidla jednotlivých sportů. Moderní princip fair play se vyvinul z kódu

středověkých rytířů, který zakazoval využívání slabostí soupeře a uchýlit se k podvodu, aby

vyhrál boj.“ (Sylwia, 2012)

Současny box v ČR zastřešuje Česká boxerská asociace (ČBA), která je nástupnickou

institucí bývalé České unie boxerů amatérů z roku 1925, která byla od roku 1928 členem

Mezinárodní boxerské federace (tehdy FIB). V roce 1946 se pak stala součástí nově vzniklé

mezinárodní boxerské asociace AIBA.

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Apolov%C3%BD_sport
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Obrázek 1Znak ČBA (zdroj https://czechboxing.cz/)

2.2 HISTORIE PARABOXU V ČR

Historie a činnost paraboxu v Čechách je velmi krátká, nemá dlouhodobější historii či

početnou organizační základnu.

20. května 2013 byla zaregistrována Česká paraboxerská asociace (ČPA), která sdružuje

a zároveň připravuje handicapované jedince upoutané na invalidní vozík a dále všechny

handicapované zájemce o box, tedy parabox. Organizace vznikla za účelem rozšíření

sportovní základny pro handicapované sportovce a je jednou z prvních oficiálních organizací

tohoto typu ve světě.

Jeho zakladatelkami jsou:Terezie Krejbychová (prezidentka ČPA), kondiční a box

trenérka, která má dlouholetou zkušenost s tréninkem vozíčkářů. Eva Lišková, bývalá

reprezentační trenérka ženského boxu a Vlaďka Malíková, několikanásobná Mistryně ČR

v boxu.

Obrázek 2 Znak ČPA (zdroj http://czechparaboxing.com/)

https://czechboxing.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zdravotn%C3%AD_posti%C5%BEen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Invalidn%C3%AD_voz%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Box
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Parabox&action=edit&redlink=1
http://czechparaboxing.com/
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2.3 TĚLESNÉ POSTIŽENÍ

Tělesná postižení můžeme dělit podle různých kritérií.Jedinci s tělesným postižením

představují velmi heterogenní skupinuNejobvyklejší je dělení podle doby vzniku postižení,

stupně postižení a postižené části těla. Společným znakem těchto jedinců je omezení pohybu a

tento typ postižení se také zcela odráží v jeho osobnosti (Vítková 2004).

Podle doby vzniku můžeme členit tělesná postižení na vrozená nebo získaná v průběhu

mimoděložního života. Vady vrozené vznikají v době nitroděložního života, při porodu nebo

bezprostředně po narození. Příčiny vzniku mohou být různé – onemocnění matky v době


[…]


Doplňkově jsem vyhodnocoval sílu úderu, kde se také podařilo zaznamenat zvýšení síly

úderu a z těchto dat jsem vyvodil preventivní zdravotní opatření do budoucích zápasů i

tréninku sparingu paraboxerů. Podle typu postižení z hlediska přítomnosti aktivity svalstva

trupu doporučuji primární funkční dělení zápasících kategorií.
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ZÁVĚR

Úkolem práce bylo u vybrané skupiny paraboxerů, začátečníků, realizovat roční trénink

paraboxu s cílem obecného rozvoje možných motorických kompetencí s ohledem na jejich

rozdílných zdravotní postižení. Dále u všech probandů zmapovat pomocí standardizovaného

dotazníku jejich kvalitu života a jistit možnou změnu vlivem silového tréninku. Zároveň na

základě rozboru technik cílených na parabox sestavit soubor vhodných testů silových

schopností pro probandy s tělesným handicapem. Otestovat možnosti jejich rozvoje v krátkém

časovém horizontu odpovídající přípravnému období ve specializovaném sportovním tréninku

boxu. Porovnat a vyhodnotit nasbíraná data s odpovídající, výkonnostně srovnatelnou

skupinou boxerů intaktní populace.

Cíle diplomové práce ukázaly, že trénink paraboxu je jednoznačně přínosný a přispívá

k rozvoji motorických kompetencí hendikepovaných a jejich následné sebeobsluze a zvládání

běžných denních povinností, ale přinesl i zlepšení v oblastech jejich psychické, osobní a

profesní pohody a sociálních kontaktů. Tréninkové zaměření navýšilo jejich motorické

kompetence využitelné v běžném životě.Zcela jednoznačné je, že fyzický trénink, a to nejen

paraboxu, má velmi výrazný pozitivní dopad na zlepšení fungování svalových skupin

funkčních, ale ovlivňuje pozitivně i oblast motoricky nefunkční. Zároveň má jasně pozitivní

dopad na psychiku jedinců a sociální vazby.

Z výsledků celého testovacího období a z mých poznatků jako osobního trenéra

paraboxu jednoznačně vyplývá, že síla a její rozvoj je stěžejní schopností pro zkvalitnění

motorických kompetencí hendikepovaných, ale i zlepšení jejich vnímání kvality života. Dále

to pro mne znamená, že je-li správně nahlíženo na hendikep sportovce a trenér má patřičné

zkušenosti, vzdělání a praxi, je jakákoliv pohybová aktivita vhodným terapeutických

doplňkem pro zlepšení motorických kompetencí lidí s tělesným postižením. Pro mne z

uvedeného vyplývá, že sdíleným tréninkem jdu správnou cestou a že mohu dál pokračovat

v práci s hendikepovanými sportovci a podílet se na rozvoji paraboxu v ČR.Má velký smysl

rozvíjet členskou základnu všech věkových kategorií.Klíčové je nyní aplikovat a prohloubit

informovanost o pozitivním vlivu na rozvoj a zkvalitnění života hendikepovaných. Do

budoucna by bylo vhodné pokračovat ve zkvalitnění metodiky i dalších výzkumných

šetřeních s probandy. Nyní vidím i to, že je možné vychovat paraboxera - zápasníka.

Testování mi otevřelo další oblasti jejich vnímání, zjistil jsem tak opravdu reálně s jakými

problémy se potýkají v běžném životě.
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Doplňkově jsem se pokusil zanalyzovat možné dopady síly vybraných úderů na jejich zdraví

během tréninku či zápasu. Rád bych dále pokračoval ve výzkumné práci v oblasti testování

síly úderu a jeho dopadu na lidské tělo. Případné výsledky bych rád publikoval veřejnosti

s možným přesahem pro celosvětovou sportovní veřejnost. Při analýze dostupných zdrojů

jsem nezjistil, že by se někdo zabýval vlivem tréninku paraboxu na kvalitu života či na rozvoj

síly těchto jedinců.
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RESUME

Shrnutí

Úkolem práce bylo u vybrané skupiny paraboxerů, začátečníků, realizovat roční trénink

paraboxu s cílem obecného rozvoje možných motorických kompetencí s ohledem na jejich

rozdílných zdravotní postižení.

Zároveň na základě rozboru technik cílených na parabox sestavit soubor vhodných testů

silových schopností pro probandy s tělesným handicapem. Otestovat možnosti jejich rozvoje

v krátkém časovém horizontu odpovídající přípravnému období ve specializovaném

sportovním tréninku boxu.

Z výsledků celého testovacího období a z mých poznatků jako osobního trenéra paraboxu

jednoznačně vyplývá, že síla a její rozvoj je stěžejní schopností pro zkvalitnění motorických

kompetencí hendikepovaných, ale i zlepšení jejich vnímání kvality života.

Dále to pro mne znamená, že je-li správně nahlíženo na hendikep sportovce a trenér má

patřičné zkušenosti, vzdělání a praxi, je jakákoliv pohybová aktivita vhodným terapeutických

doplňkem pro zlepšení motorických kompetencí lidí s tělesným postižením.

.
Summary

The aim of the work was for a selected group of paraboxers, beginners, to implement an year

training in paraboxing with the aim of general development of possible motor competencies

with respect to the indifferent disabilities.

Then, based on the analysis of techniced targeted at paraboxing, to compile a set of suitable

tests of strength abilities for probands with physical disabilities. To test the possibilities of

thein development in a short time (month) period.

It is quite clear that physical training, boxing has a very significant positive impact on

improving the functioning of the whole body of the handicapped person.

At the same time, it has a clearly positive impact on the psyche of individuals and thein

development in all directions.

From the results of the whole testing period and from my findings as a personal traper of

paraboxing, it is clear that strength training is the way for development. But only if the rules

of sports training are followed. It also means that the handicap of the athlete is properly taken
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into account and the coach has the appropriate experience, education, practice and is willing

to share and build a team of handicapped people.
