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Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní

komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor zpracoval problematiku cíleného rozvoje motorických kompetencí u jedinců s tělesným

postižením. Konkrétní výzkum zahrnovaly vstupní a výstupní diagnostiku a popis testů a

kazuistiky klientů. Přínosem je i výsledná metodika práce s těmito klienty v prostředí

Paraboxu. Navržený postup práce je aplikovatelný u dalších jedinců.Výsledky práce jsou

okomentovány a doloženy. Velmi kladně hodnotím využití nově vytvořeného přístroje a

orientaci v práci s ním. Autor samostatně otestoval dostatečný počet probandů, pouze doba

mezi vstupním a výstupním hodnocením mohla být delší. Autor pracoval samostatně

s poměrně obtížnou problematikou, pravidelně konzultoval průběh práce. Kontrola

plagiárotství neukázala významnější shodu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaké jsou limity tohoto typu výzkumu a na co byste se do budoucna zaměřil při práci

s obdobnými klienty?
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